Дело №1-43/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 июля 2020 года село Карпогоры

Пинежский районный суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Галкина С.А., при секретаре судебного заседания Таракановой Т.Н., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пинежского района Архангельской области Моисеенко В.С., 

подсудимой ФИО9, защитника - адвоката адвокатского кабинета Щербакова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданки 

<

...>, 

<

...> образованием, 

<

...>, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей 

<

...> в 

<

...>, 

<

...>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 167 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершила умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества с причинением значительного ущерба, совершенное путем поджога при следующих обстоятельствах.

ФИО9, с целью скрыть недостачу, образовавшуюся в связи с присвоением ею товарно-материальных ценностей на общую сумму 50 000 рублей за время ее работы с 17 ноября 2016 года по 11 июня 2018 года в должности продавца в магазине индивидуального предпринимателя ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес> Пинежского района Архангельской области, имея умысел, направленный на умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества путем поджога - вышеуказанного здания магазина, при этом осознавая, что в результате ее умышленных действий может сгореть не только здание магазина и находящееся в нем чужое имущество, но и близлежащие строения и находящееся в них чужое имущество, 11 июня 2018 года в период с 04 часов 25 минут до 04 часов 40 мин. подошла к зданию указанного магазина, где при помощи имеющихся у нее ключей открыла замки на входных дверях, после чего беспрепятственно прошла во внутреннее помещение магазина, где действуя умышленно в вышеуказанный период времени прошла в складское помещение магазина, сложила в лежащую на полу бумажную коробку документы по учету товара и зажигалкой умышленно подожгла данные документы, находящиеся в коробке. Убедившись, что документы разгорелись, огонь устойчив и сам не погаснет, она, закрыв за собой входные двери магазина на замки, с места преступления скрылась. В результате умышленных действий ФИО9 в вышеуказанный период времени произошло возгорание магазина и распространение огня по внутренним помещениям здания магазина, отчего здание было частично повреждено как от действия огня и высокой температуры, так и при ликвидации пожара, часть товарно-материальных ценностей, находившихся в помещениях магазина была полностью уничтожена огнем, а часть повреждена, как от действия огня и высокой температуры, так и при ликвидации пожара. 

В результате совершенного ФИО9 поджога, огнем и высокими температурами, а также действиями по ликвидации пожара, зданию магазина, принадлежащего потерпевшей ФИО1 были причинены повреждения, стоимость восстановительного ремонта которых составляет 538 991 рубль, а также повреждена пожарная сигнализация стоимостью 39 035 рублей 97 копеек, антикражная система стоимостью 60 200 рублей, повреждено и уничтожено принадлежащее потерпевшей ФИО1 торговое оборудование в виде:

- 5 витрин под ключ со стеклянной дверью стоимостью 10000 руб. за 1 шт., на сумму 50000 рублей; 2 прилавков на роликах стоимостью 7500 руб. за 1 шт., на сумму 15000 рублей; 10 шкафов с полками стоимостью 3500 руб. за 1 шт., на сумму 35000 рублей; 1 углового прилавка стоимостью 7500 рублей; 1 комода на роликах с задвижками стоимостью 5500 рублей; 1 прилавка с ящиком под ключ стоимостью 7500 рублей; 2 стеклянных витрин стоимостью 15000 руб. за 1 шт., на сумму 30000 рублей; 500 одежных вешалок стоимостью 8 руб. за 1 шт., на сумму 4000 рублей; 200 вешалок усиленных стоимостью 10 руб. за 1 шт. на сумму 2000 рублей; 200 вешалок поворотных стоимостью 12 руб. за 1 шт. на сумму 2400 рублей; 100 вешалок поворотных широких стоимостью 25 руб. за 1 шт. на сумму 2500 рублей; 200 вешалок поворотных усиленных стоимостью 25 руб. за 1 шт. на сумму 5000 рублей; 200 вешалок детских стоимостью 20 руб. за 1 шт. на сумму 4000 рублей; 500 вешалок металлических стоимостью 25 руб. за 1 шт. на сумму 12500 рублей; 10 цепей для одежды стоимостью 40 руб. за 1 шт. на сумму 400 рублей; 10 манекенов стоимостью 150 руб. за 1 шт. на сумму 1500 рублей; 50 держателей для полок стоимостью 30 руб. за 1 шт. на сумму 1500 рублей; 20 хромированных труб длиной 3 метра стоимостью 170 руб. за 1 шт. на сумму 3400 рублей; 50 креплений для труб стоимостью 15 руб. за 1 шт. на сумму 750 рублей; 50 двойных соединителей для труб стоимостью 45 руб. за 1 шт. на сумму 2250 рублей; 15 тройных соединителей для труб стоимостью 80 руб. за 1 шт. на сумму 1200 рублей; 2 круглых стоек для одежды стоимостью 7500 руб. за 1 шт. на сумму 15000 рублей; 2 стоек двухсторонних хромированных стоимостью 7500 руб. за 1 шт. на сумму 15000 рублей; 2 компьютерных стульев стоимостью 1000 руб. за 1 шт. на сумму 2000 рублей; 7 экономпанелей размером 2,4х1,2м стоимостью 2500 руб. за 1 шт. на сумму 17500 рублей; 100 полок для экономпанелей стоимостью 30 руб. за 1 шт. на сумму 3000 рублей; 50 крючков для экономпанелей стоимостью 15 руб. за 1 шт. на сумму 750 рублей; 50 крючков 5 шаровых хромированных стоимостью 30 руб. за 1 шт. на сумму 1500 рублей; 10 крючков 5-10 шаровых пристенных стоимостью 100 руб. за 1 шт. на сумму 1000 рублей; 10 крючков пристенных хромированных стоимостью 35 руб. за 1 шт. на сумму 350 рублей; 10 крючков кронштейнов стоимостью 150 руб. за 1 шт. на сумму 1500 рублей; 10 крючков одинарных стоимостью 50 руб. за 1 шт. на сумму 500 рублей; 1 зеркала для обуви стоимостью 1400 рублей; 1 решетки для шапок стоимостью 1500 рублей. Всего оборудования на общую сумму 254 900 рублей. 

Так же пожаром поврежден и уничтожен, находящийся в помещении вышеуказанного магазина принадлежащий потерпевшей ФИО1 следующий товар:

электрический чайник 7 шт. по 450 рублей за 1шт. на сумму 3150 рублей; рюкзаки школьные для мальчиков 4 шт. по 680 рублей за 1шт. на сумму 2720 рублей; мешки для обуви 4 шт. по 70 рублей за 1шт. на сумму 280 рублей; рюкзаки школьные для девочек 3 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей и 1 шт. стоимостью 680 рублей; сумки дамские 14 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 8400 рублей и 4 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 1360 рублей, резинки для волос 9 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 640 рублей, 5 шт. по 65 рублей за 1 шт. на сумму 325 рублей, 5 шт. по 40 рублей за 1 шт. на сумму 200 рублей, 7 шт. по 15 рублей за 1 шт. на сумму 105 рублей, 9 шт. по 80 рублей за 1 шт. на сумму 720 рублей, 9 шт. по 110 рублей за 1 шт. на сумму 990 рублей; фоторамки 59 шт. по 55 рублей за 1 шт. на сумму 3245 рублей; фотоальбомы 4 шт. по 160 рублей за 1 шт. на сумму 640 рублей, 5 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 600 рублей, 4 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 760 рублей, 4 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей, 2 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 300 рублей; прихватки 9 шт. по 180 рублей за 1 шт. на сумму 1620 рублей; доски разделочные 21 шт. по 115 рублей за 1 шт. на сумму 2415 рублей; резинки для волос 3 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 270 рублей, 4 шт. по 65 рублей за 1 шт. на сумму 260 рублей, 2 шт. по 40 рублей за 1 шт. на сумму 80 рублей, 8 шт. по 15 рублей за 1 шт. на сумму 120 рублей, 2 шт. по 80 рублей за 1 шт. на сумму 160 рублей, 3 шт. по 110 рублей за 1 шт. на сумму 330 рублей; заколки для волос 18 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 2700 рублей, 30 шт. по 15 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей, 41 шт. по 9 рублей за 1 шт. на сумму 369 рублей; бижутерия: колье 2 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 540 рублей, брошь 2 шт. по 70 рублей за 1 шт. на сумму 140 рублей, серьги 6 шт. по 115 рублей за 1 шт. на сумму 690 рублей; подсвечник 6 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1140 рублей; зажигалки 6 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1140 рублей; флэшки (USB) накопители 9 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 3150 рублей; зарядное устройство 8 шт. по 115 рублей за 1 шт. на сумму 920 рублей; настольная лампа 3 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей; подставка для телефона 2 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 680 рублей; фонарики 2 шт. по 360 рублей за 1 шт. на сумму 720 рублей, 2 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 1500 рублей, 1 шт. стоимостью 250 рублей, 3 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей, 2 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей; станок для бритья 3 шт. по 85 рублей за 1 шт. на сумму 255 рублей; наушники 3 шт. по 960 рублей за 1 шт. на сумму 2880 рублей, 5 шт. по 200 рублей за 1 шт. на сумму 1000 рублей, 9 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей; музыкальные колонки 3 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей; 4 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 1520 рублей, 5 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей; бижутерия: серьги 7 шт. по 75 рублей за 1 шт. на сумму 525 рублей, 5 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей, 6 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, кольцо детское 14 шт. по 38 рублей за 1 шт. на сумму 532 рубля, браслет мужской 6 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 540 рублей; игрушки крупные кукла 2 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 1060 рублей, 7 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 840 рублей; зажигалки 8 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1520 рублей; расчески 18 шт. по 14 рублей за 1 шт. на сумму 252 рублей, 15 шт. по 19 рублей за 1 шт. на сумму 285 рублей; лампочки диодные 55 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 7700 рублей; автомобильные принадлежности: герметик 11 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 1540 рублей, ароматизаторы 33 шт. по 35 рублей за 1 шт. на сумму 1155 рублей, скребок для стекол 22 шт. по 85 рублей за 1 шт. на сумму 1870 рублей, спрей WD-40 18 шт. по 230 рублей за 1 шт. на сумму 4140 рублей, заклепки 10 шт. по 77 рублей за 1 шт. на сумму 770 рублей; игрушки: кубики 6 шт. по 100 рублей за 1 шт. на сумму 600 рублей; 5 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 750 рублей, 3 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 360 рублей, 6 шт. по 75 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей, 2 шт. по 65 рублей за 1 шт. на сумму 130 рублей; косметика: маникюрные наборы 5 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей, помады 10 шт. по 45 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей, карандаш для глаз 19 шт. по 27 рублей за 1 шт. на сумму 513 рублей; канцелярские товары: канцелярский набор 13 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 2860 рублей, магнит 6 шт. по 55 рублей за 1 шт. на сумму 330 рублей; средства гигиены: стиральный порошок 10 шт. по 68 рублей за 1 шт. на сумму 680 рублей, вазелин 10 шт. по 23 рубля за 1 шт. на сумму 230 рублей, крем для рук «Балет» 10 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, крем для лица «Балет» 10 шт. по 70 рублей за 1 шт. на сумму 700 рублей, влажные салфетки 8 упак. по 19 рублей за 1 упак. на сумму 152 рубля; туалетная вода 7 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1330 рублей, 3 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 810 рублей, 4 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 1480 рублей, 3 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, 4 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 880 рублей; дезодоранты 15 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей; пемза 10 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей; краска для волос 23 шт. по 53 рубля за 1 шт. на сумму 805 рублей; платья женские 10 шт. по 850 рублей за 1 шт. на сумму 8500 рублей, 10 шт. по 1400 рублей за 1 шт. на сумму 14000 рублей, 9 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 5400 рублей, 10 шт. по 730 рублей за 1 шт. на сумму 7300 рублей, 9 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 9900 рублей, 10 шт. по 920 рублей за 1 шт. на сумму 9200 рублей, 10 шт. по 1900 рублей за 1 шт. на сумму 19000 рублей; кофты 30 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 20400 рублей, 30 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 15900 рублей, 31 шт. по 730 рублей за 1 шт. на сумму 22630 рублей; блузки 30 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 13500 рублей, 30 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 15900 рублей, 30 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 11400 рублей; куртки 10 шт. по 2230 рублей за 1 шт. на сумму 22300 рублей, 13 шт. по 2270 рублей за 1 шт. на сумму 29510 рублей, 10 шт. по 1850 рублей за 1 шт. на сумму 18500 рублей, 10 шт. по 2800 рублей за 1 шт. на сумму 28000 рублей, 13 шт. по 2300 рублей за 1 шт. на сумму 29900 рублей, 17 шт. по 960 рублей за 1 шт. на сумму 16320 рублей; женские костюмы 14 шт. по 840 рублей за 1 шт. на сумму 11760 рублей, 15 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 7950 рублей, 16 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 8000 рублей, 14 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 5880 рублей, 15 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 4500 рублей; джемперы мужские 16 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 10400 рублей, 10 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 9000 рублей, 14 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 9520 рублей, 14 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 8540 рублей; жакет мужской 13 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 12350 рублей; джинсы мужские, женские, детские: 7 шт. по 1200 рублей за 1 шт. на сумму 8400 рублей, 8 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 7600 рублей, 6 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 6600 рублей, 11 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 5830 рублей, 10 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 3400 рублей, 8 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 4240 рублей, 9 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 5490 рублей, 8 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 5200 рублей, 9 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 4050 рублей; 6 шт. по 1050 рублей за 1 шт. на сумму 6300 рублей, 3 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 1950 рублей; джемперы мужские 2 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 1000 рублей, 1 шт. стоимостью 920 рублей, 4 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 4 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 2720 рублей; костюмы женские 3 шт. по 570 рублей за 1 шт. на сумму 1710 рублей; кардиганы 4 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 3800 рублей, 4 шт. по 1250 рублей за 1 шт. на сумму 5000 рублей; детская одежда: шорты детские 13 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 1950 рублей, 6 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 840 рублей, брюки детские 8 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 2800 рублей, костюм детский 5 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 3250 рублей, комплект для новорожденных 8 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 4240 рублей; спортивные костюмы 7 шт. по 1300 рублей за 1 шт. на сумму 9100 рублей, 2 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 1300 рублей, 10 шт. по 760 рублей за 1 шт. на сумму 7600 рублей; толстовки мужские 8 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 4240 рублей, 4 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 2600 рублей; брюки мужские, детские, женские и спортивные: 10 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 5000 рублей, 6 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 6000 рублей, 9 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 4500 рублей, 4 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 2400 рублей, 5 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 1900 рублей, 10 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 3500 рублей; спортивные костюмы 6 шт. по 2400 рублей за 1 шт. на сумму 14400 рублей, 9 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 8550 рублей, 4 шт. по 1300 рублей за 1 шт. на сумму 5200 рублей; толстовки 8 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 4880 рублей, 10 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 6500 рублей, 10 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 3400 рублей; брюки спортивные 5 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей, 4 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 1360 рублей, 6 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей, 4 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 2120 рублей, 5 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 2650 рублей; брюки женские, мужские, детские: 6 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 2520 рублей, 6 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 3180 рублей, 5 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей, 5 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей, 5 шт. по 1050 рублей за 1 шт. на сумму 5250 рублей, 7 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 7700 рублей, 7 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 3150 рублей; рубашки мужские короткий рукав и рубашки мужские длинный рукав: 22 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 13420 рублей, 18 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 6840 рублей, 19 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 7980 рублей, 20 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 9000 рублей, 19 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 8550 рублей, 20 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 10600 рублей, 19 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 8550 рублей, 19 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 8550 рублей, 19 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 8550 рублей, футболки короткий рукав, майки и футболки длинный рукав: 37 шт. по 100 рублей за 1 шт. на сумму 3700 рублей, 37 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 8140 рублей, 34 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 20740 рублей, 33 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 11220 рублей, 38 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 11400 рублей, 35 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 4200 рублей, 40 шт. по 70 рублей за 1 шт. на сумму 2800 рублей; кофточки женские: 12 шт. по 570 рублей за 1 шт. на сумму 6840 рублей; футболки женские: 12 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 4440 рублей, 13 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 2470 рублей, 13 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 5850 рублей, 12 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 3240 рублей, 12 шт. по 320 рублей за 1 шт. на сумму 3840 рублей, 13 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 6890 рублей; костюмы детские 11 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 6600 рублей, 10 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 5300 рублей, 10 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 2600 рублей; рубашки мужские 5 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 1900 рублей, 5 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 2650 рублей, 4 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 1680 рублей, 7 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 2660 рублей, 5 шт. по 730 рублей за 1 шт. на сумму 3650 рублей; джемпера женские 10 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 5500 рублей, 7 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 5250 рублей, 6 шт. по 690 рублей за 1 шт. на сумму 4140 рублей; платья женские 3 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 2700 рублей, 3 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей, 3 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей, 4 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 2440 рублей, 4 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 2720 рублей, 6 шт. по 960 рублей за 1 шт. на сумму 5760 рублей, 4 шт. по 730 рублей за 1 шт. на сумму 2920 рублей; вещи на манекенах: блузки 2 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 1060 рублей, 6 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2700 рублей, 7 шт. по 320 рублей за 1 шт. на сумму 2240 рублей; халаты 2 шт. по 700 рублей за 1 шт. на сумму 1400 рублей, 7 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 3500 рублей, 3 шт. по 730 рублей за 1 шт. на сумму 2190 рублей, 2 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 760 рублей; пижамы 1 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 600 рублей, 2 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 600 рублей; ночные сорочки 2 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 760 рублей; 1 шт. стоимостью 300 рублей; костюмы детские 5 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 1300 рублей, 4 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 2120 рублей, 4 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей, 6 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей; платья женские 8 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 7200 рублей, 8 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 5200 рублей, 8 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 8000 рублей, 7 шт. по 960 рублей за 1 шт. на сумму 6720 рублей, 8 шт. по 730 рублей за 1 шт. на сумму 5840 рублей, 8 шт. по 1050 рублей за 1 шт. на сумму 8400 рублей, 8 шт. по 1230 рублей за 1 шт. на сумму 9840 рублей, 8 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 8 шт. по 1900 рублей за 1 шт. на сумму 15200 рублей, 8 шт. по 840 рублей за 1 шт. на сумму 6720 рублей, 8 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 6000 рублей; платья вечерние 3 шт. по 1150 рублей за 1 шт. на сумму 3450 рублей, 1 шт. стоимостью 1300 рублей, 1 шт. стоимостью 1100 рублей, 2 шт. по 1800 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей; туалетная вода и духи: 5 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 2750 рублей, 5 шт. по 250 рублей за 1 шт. на сумму 1250 рублей, 6 шт. по 200 рублей за 1 шт. на сумму 1200 рублей, 4 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 1200 рублей, 5 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей, 5 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей; брюки спортивные 3 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 1590 рублей, 3 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 1590 рублей, 3 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 1590 рублей, 3 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 570 рублей, 3 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, 2 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей; футболки подростковые 6 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1140 рублей, 5 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 1100 рублей, 4 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 600 рублей; колготки детские 3 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 420 рублей, 3 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 570 рублей, 3 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 420 рублей; носки женские, мужские, детские: 301 пара по 50 рублей за 1 пару на сумму 15050 рублей, 303 пары по 40 рублей за 1 пару на сумму 12120 рублей, 307 пар по 55 рублей за 1 пару на сумму 16885 рублей, 303 пары по 40 рублей за 1 пару на сумму 12120 рублей, 307 пар по 25 рублей за 1 пару на сумму 7675 рублей, 304 пары по 40 рублей за 1 пару на сумму 12160 рублей, 62 пары по 120 рублей за 1 пару на сумму 7440 рублей, 304 пары по 30 рублей за 1 пару на сумму 9120 рублей; трусы женские 21 шт. по 75 рублей за 1 шт. на сумму 1575 рублей, 20 шт. по 115 рублей за 1 шт. на сумму 2300 рублей, 25 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей, 24 шт. по 50 рублей за 1 шт. на сумму 1200 рублей, 22 шт. по 57 рублей за 1 шт. на сумму 1254 рублей, 24 шт. по 60 рублей за 1 шт. на сумму 1440 рублей, 20 шт. по 50 рублей за 1 шт. на сумму 1000 рублей, 24 шт. по 100 рублей за 1 шт. на сумму 2400 рублей, 26 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 2340 рублей, 21 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 2940 рублей, 21 шт. по 130 рублей за 1 шт. на сумму 2730 рублей; трусы мужские 54 шт. по 130 рублей за 1 шт. на сумму 7020 рублей, 57 шт. по 100 рублей за 1 шт. на сумму 5700 рублей, 52 шт. по 110 рублей за 1 шт. на сумму 5720 рублей, 55 шт. по 110 рублей за 1 шт. на сумму 6050 рублей, 53 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 6360 рублей; трусы детские 10 шт. по 45 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей, 14 шт. по 50 рублей за 1 шт. на сумму 700 рублей, 14 шт. по 30 рублей за 1 шт. на сумму 420 рублей, 10 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, 11 шт. по 100 рублей за 1 шт. на сумму 1100 рублей; бюстгальтеры 17 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 3740 рублей, 15 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 5250 рублей, 15 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 5550 рублей, 15 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 4500 рублей, 18 шт. по 200 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 16 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 5920 рублей; майки женские и мужские: 11 шт. по 110 рублей за 1 шт. на сумму 1210 рублей, 10 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 1500 рублей, 11 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 1320 рублей, 11 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 1320 рублей; костюмы детские 8 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 7 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 3500 рублей, 6 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 2520 рублей, 6 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2700 рублей, 7 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 3710 рублей, 7 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 4200 рублей, 7 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 2940 рублей, 6 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 2520 рублей; леггинсы 6шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей; лосины 5шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 1750 рублей, 3 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей, 4 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 1360 рублей, 4 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 1040 рублей, 4 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 2440 рублей, 4 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 2600 рублей, 2 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 1060 рублей; колготки женские 8 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1520 рублей, 8 шт. по 250 рублей за 1 шт. на сумму 2000 рублей, 8 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 2080 рублей, 8 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1520 рублей; колготки женские 5 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 1100 рублей, 6 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1140 рублей, 5 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 3400 рублей, 6 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей, 5 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 3250 рублей; колготки женские 4 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 1360 рублей, 6 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 2520 рублей, 4 шт. по 400 рублей за 1 шт. на сумму 1600 рублей, 4 шт. по 400 рублей за 1 шт. на сумму 1600 рублей, 4 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 2000 рублей, 6 шт. по 570 рублей за 1 шт. на сумму 3420 рублей; капроновые колготки 120 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 18000 рублей; часы настенные 1 шт. стоимостью 500 рублей, 2 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей; бюстгальтеры 6 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1620 рублей, 6 шт. по 200 рублей за 1 шт. на сумму 1200 рублей; трусы мужские 22 шт. по 115 рублей за 1 шт. на сумму 2530 рублей; трусы женские 8 шт. по 115 рублей за 1 шт. на сумму 920 рублей, 9 шт. по 50 рублей за 1 шт. на сумму 450 рублей; 10 шт. по 75 рублей за 1 шт. на сумму 750 рублей; купальники 19 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 8550 рублей; носки 17 пар по 25 рублей за 1 шт. на сумму 425 рублей, 17 пар по 30 рублей за 1 шт. на сумму 510 рублей; гетры 15 пар по 90 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей; колготки детские 13 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 1820 рублей, 9 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1710 рублей; обувь кроссовки 7 пар по 1000 рублей за 1 пару на сумму 7000 рублей; обувь туфли 6 пар по 500 рублей за 1 пару на сумму 3000 рублей; обувь босоножки 8 пар по 380 рублей за 1 пару на сумму 3040 рублей; обувь тапки 8 пар по 130 рублей за 1 пару на сумму 1040 рублей, 8 пар по 190 рублей за 1 пару на сумму 1520 рублей; обувь летняя 9 пар по 1000 рублей за 1 пару на сумму 9000 рублей, 6 пар по 690 рублей за 1 пару на сумму 4140 рублей, 6 пар по 690 рублей за 1 пару на сумму 4140 рублей, 6 пар по 920 рублей за 1 пару на сумму 5520 рублей, 8 пар по 600 рублей за 1 пару на сумму 4800 рублей, 6 пар по 1150 рублей за 1 пару на сумму 6900 рублей, 8 пар по 960 рублей за 1 пару на сумму 7680 рублей, 6 пар по 760 рублей за 1 пару на сумму 4560 рублей, 10 пар по 220 рублей за 1 пару на сумму 2200 рублей, 4 пар по 1150 рублей за 1 пару на сумму 4600 рублей, 6 пар по 690 рублей за 1 пару на сумму 4140 рублей, 8 пар по 1000 рублей за 1 пару на сумму 8000 рублей, 4 пар по 760 рублей за 1 пару на сумму 3040 рублей, 6 пар по 1150 рублей за 1 пару на сумму 6900 рублей, 8 пар по 450 рублей за 1 пару на сумму 3600 рублей, 6 пар по 570 рублей за 1 пару на сумму 3420 рублей, 8 пар по 220 рублей за 1 пару на сумму 1760 рублей; детская обувь: кроссовки 2 пары по 1050 рублей за 1 пару на сумму 2100 рублей, 4 пары по 150 рублей за 1 пару на сумму 600 рублей, 1 пара стоимостью 95 рублей, 2 пары по 130 рублей за 1 пару на сумму 260 рублей, 2 пары по 350 рублей за 1 пару на сумму 700 рублей, 2 пары по 600 рублей за 1 пару на сумму 1200 рублей, 3 пары по 450 рублей за 1 пару на сумму 1350 рублей, 3 пары по 750 рублей за 1 пару на сумму 2250 рублей, 2 пары по 1300 рублей за 1 пару на сумму 2600 рублей; детская обувь: ботинки 4 пары по 220 рублей за 1 пару на сумму 880 рублей; детская обувь: угги 3 пары по 750 рублей за 1 пару на сумму 2250 рублей; одежда для новорожденных: боди 9 шт. по 130 рублей за 1 шт. на сумму 1170 рублей, распашонки 10 шт. по 130 рублей за 1 шт. на сумму 1300 рублей, ползунки 12 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей; головные уборы (шапки) 6 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1620 рублей, 7 шт. по 70 рублей за 1 шт. на сумму 490 рублей, 6 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 2280 рублей, 6 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 1320 рублей; кофточки 4 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 1520 рублей, 4 шт. по 580 рублей за 1 шт. на сумму 2320 рублей; жилеты: 3 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 3300 рублей; футболки женские 7 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1890 рублей, 6 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 2220 рублей, 12 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 2280 рублей; футболки детские 12 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 1560 рублей, 6 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1620 рублей; головные уборы (шапки) 6 шт. по 290 рублей за 1 шт. на сумму 1740 рублей, 4 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 2000 рублей, 6 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 2280 рублей, 4 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 4000 рублей, 4 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 1400 рублей; одеяло: 1 шт. стоимостью 900 рублей, 1 шт. стоимостью 840 рублей; плед: 1 шт. стоимостью 1500 рублей; покрывала: 1 шт. стоимостью 600 рублей, 1 шт. стоимостью 530 рублей, 1 шт. стоимостью 530 рублей; наволочки 8 шт. по 180 рублей за 1 шт. на сумму 1440 рублей, 6 шт. по 290 рублей за 1 шт. на сумму 1740 рублей; комплекты постельного белья 3 комплекта по 650 рублей за 1 комплект на сумму 1950 рублей, 3 комплекта по750 рублей за 1 комплект на сумму 2250 рублей, 4 комплекта по 900 рублей за 1 комплект на сумму 3600 рублей, 2 комплекта по1100 рублей за 1 комплект на сумму 2200 рублей; полотенца банные 6 шт. по 50 рублей за 1 шт. на сумму 300 рублей, 7 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 2380 рублей, 4 шт. по 1900 рублей за 1 шт. на сумму 7600 рублей, 4 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 4000 рублей; полотенца для лица 5 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 750 рублей, 4 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей, 3 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 1590 рублей, 3 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, 4 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 1360 рублей; полотенца кухонные 21 шт. по 50 рублей за 1 шт. на сумму 1050 рублей, 19 шт. по 70 рублей за 1 шт. на сумму 1330 рублей, 19 шт. по 55 рублей за 1 шт. на сумму 1045 рублей; кепки 6 шт. по 130 рублей за 1 шт. на сумму 780 рублей, 5 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей, 4 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 880 рублей, 3 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, 3 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей; шторы 6 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1620 рублей, 4 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 3800 рублей, 2 шт. по 2200 рублей за 1 шт. на сумму 4400 рублей, 7 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 1050 рублей, 5 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 4750 рублей; картины 7 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1890 рублей; сумки 5 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 3400 рублей, 3 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей, 2 шт. по 570 рублей за 1 шт. на сумму 1140 рублей, 2 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 1300 рублей, 4 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей; брюки детские 4 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 1400 рублей; юбки 5 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 1500 рублей, 2 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 900 рублей, 2 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 760 рублей; халат 3 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 1500 рублей, 2 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 2000 рублей; туники (кофточки) детские 6 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей, 7 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 2660 рублей, 6 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 2040 рублей, 6 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей; брюки детские 5 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 1900 рублей, 7 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 2450 рублей, 3 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1350 рублей; водолазки детские 1 шт. стоимостью 200 рублей; джемпера детские 2 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 1000 рублей, 4 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей, 1 шт. стоимостью 550 рублей; детские костюмы 9 шт. по 600 рублей на сумму 5400 рублей, 12 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 4560 рублей; комплекты (майка с трусами) детские 17 шт. по 110 рублей за 1 шт. на сумму 1870 рублей; майки детские 13 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 1950 рублей; костюм 1 шт. стоимостью 420 рублей; сарафаны 3 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 2040 рублей; юбки - джинсовые 4 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей; купальники детские 5 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 2100 рублей; ремни 9 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 810 рублей, 4 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 1040 рублей, 2 шт. по 130 рублей за 1 шт. на сумму 260 рублей; шарфы 4 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 1360 рублей, 3 шт. по 250 рублей за 1 шт. на сумму 750 рублей; зимняя обувь: бурки 10 пар по 680 рублей за 1 пару на сумму 6800 рублей, ботинки 10 пар по 1400 рублей за 1 пару на сумму 14000 рублей, сапоги и др. обувь 10 пар по 1150 рублей за 1 пару на сумму 11500 рублей, 10 пар по 900 рублей за 1 пару на сумму 9000 рублей, 10 пар по 530 рублей за 1 пару на сумму 5300 рублей 10 пар по 450 рублей за 1 пару на сумму 4500 рублей, 10 пар по 1100 рублей за 1 пару на сумму 11000 рублей, 11 пар по 1300 рублей за 1 пару на сумму 14300 рублей, 10 пар по 650 рублей за 1 пару на сумму 6500 рублей, 10 пар по 950 рублей за 1 пару на сумму 9500 рублей, 10 пар по 1000 рублей за 1 пару на сумму 10000 рублей, 10 пар по 1050 рублей за 1 пару на сумму 10500 рублей, 10 пар по 1800 рублей за 1 пару на сумму 18000 рублей, 10 пар по 1400 рублей за 1 пару на сумму 14000 рублей, 10 пар по 1100 рублей за 1 пару на сумму 11000 рублей, 10 пар по 900 рублей за 1 пару на сумму 9000 рублей, 10 пар по 500 рублей за 1 пару на сумму 5000 рублей, 10 пар по 1900 рублей за 1 пару на сумму 19000 рублей, 10 пар по 700 рублей за 1 пару на сумму 7000 рублей, 10 пар по 550 рублей за 1 пару на сумму 5500 рублей, 10 пар по 650 рублей за 1 пару на сумму 6500 рублей, 10 пар по 1100 рублей за 1 пару на сумму 11000 рублей, 10 пар по 900 рублей за 1 пару на сумму 9000 рублей, 10 пар по 1300 рублей за 1 пару на сумму 13000 рублей, 10 пар по 1100 рублей за 1 пару на сумму 11000 рублей, 10 пар по 1050 рублей за 1 пару на сумму 10500 рублей, 10 пар по 1150 рублей за 1 пару на сумму 11500 рублей, 10 пар по 500 рублей за 1 пару на сумму 5000 рублей, 10 пар по 650 рублей за 1 пару на сумму 6500 рублей, 10 пар по 500 рублей за 1 пару на сумму 5000 рублей, 11 пар по 600 рублей за 1 пару на сумму 6600 рублей, 10 пар по 650 рублей за 1 пару на сумму 6500 рублей, 10 пар по 400 рублей за 1 пару на сумму 4000 рублей, 10 пар по 890 рублей за 1 пару на сумму 8900 рублей, 10 пар по 500 рублей за 1 пару на сумму 5000 рублей; обувь кроссовки 8 пар по 1000 рублей за 1 пару на сумму 8000 рублей, 8 пар по 600 рублей за 1 пару на сумму 4800 рублей, 8 пар по 950 рублей за 1 пару на сумму 7600 рублей, 8 пар по 450 рублей за 1 пару на сумму 3600 рублей, 8 пар по 1100 рублей за 1 пару на сумму 8800 рублей, 8 пар по 750 рублей за 1 пару на сумму 6000 рублей, 8 пар по 450 рублей за 1 пару на сумму 3600 рублей, 9 пар по 500 рублей за 1 пару на сумму 4500 рублей, 8 пар по 600 рублей за 1 пару на сумму 4800 рублей, 9 пар по 570 рублей за 1 пару на сумму 5130 рублей, 8 пар по 750 рублей за 1 пару на сумму 6000 рублей, 8 пар по 530 рублей за 1 пару на сумму 4240 рублей, 8 пар по 190 рублей за 1 пару на сумму 1520 рублей, 7 пар по 450 рублей за 1 пару на сумму 3150 рублей, 8 пар по 750 рублей за 1 пару на сумму 6000 рублей, 8 пар по 680 рублей за 1 пару на сумму 5440 рублей, 8 пар по 220 рублей за 1 пару на сумму 1760 рублей, 8 пар по 750 рублей за 1 пару на сумму 6000 рублей, 8 пар по 570 рублей за 1 пару на сумму 4560 рублей, 9 пар по 500 рублей за 1 пару на сумму 4500 рублей; различная обувь, а так же тапки: 2 пары по 600 рублей за 1 пару на сумму 1200 рублей, 3 пары по 290 рублей за 1 пару на сумму 870 рублей, 2 пары по 300 рублей за 1 пару на сумму 600 рублей, 2 пары по 750 рублей за 1 пару на сумму 1500 рублей, 3 пары по 220 рублей за 1 пару на сумму 660 рублей, 3 пары по 190 рублей за 1 пару на сумму 570 рублей, 2 пар по 450 рублей за 1 пару на сумму 900 рублей, 2 пары по 220 рублей за 1 пару на сумму 440 рублей, 3 пары по 130 рублей за 1 пару на сумму 390 рублей, 3 пары по 130 рублей за 1 пару на сумму 390 рублей, 3 пары по 140 рублей за 1 пару на сумму 420 рублей, 4 пары по 300 рублей за 1 пару на сумму 1200 рублей, 3 пары по 750 рублей за 1 пару на сумму 2250 рублей, 3 пары по 960 рублей за 1 пару на сумму 2880 рублей; куртки, ветровки женские 8 шт. по 700 рублей за 1 шт. на сумму 5600 рублей, 8 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 7200 рублей; куртка детская 5 шт. по 1200 рублей за 1 шт. на сумму 6000 рублей; жилет детский 6 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 2280 рублей; куртки, ветровки мужские 6 шт. по 1150 рублей за 1 шт. на сумму 6900 рублей, 1 шт. стоимостью 1500 рублей, 6 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 5700 рублей; костюмы мужские (тройка) 5 шт. по 2500 рублей за 1 шт. на сумму 12500 рублей; детская одежда: толстовка 5 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 1360 рублей, кофточки 4 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 2200 рублей, 4 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 2000 рублей, 3 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 1650 рублей, платье 3 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 1140 рублей, сарафан 4 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 2720 рублей; блузки 8 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 2800 рублей, 11 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 5830 рублей; кофточки 8 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 2800 рублей, 6 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 3660 рублей; туники 10 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 11000 рублей, 8 шт. по 1200 рублей за 1 шт. на сумму 9600 рублей; джинсы 12 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 9000 рублей, 7 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 7000 рублей, 12 шт. по 750 рублей за 1 шт. на сумму 9000 рублей, 17 шт. по 1050 рублей за 1 шт. на сумму 17850 рублей; брюки (мужские, женские, детские): 11 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 4180 рублей, 9 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 3780 рублей, 12 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 4560 рублей, 10 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 5300 рублей; ветровки 12 шт. по 700 рублей за 1 шт. на сумму 8400 рублей, 10 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 10000 рублей, 10 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 10000 рублей; спортивные брюки 6 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2700 рублей, 7 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 7000 рублей, 7 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 2660 рублей, 8 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 5440 рублей; лосины 8 шт. по 320 рублей за 1 шт. на сумму 2560 рублей, 8 шт. по 320 рублей за 1 шт. на сумму 2560 рублей; шорты 9 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 1980 рублей, 8 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 1120 рублей, 8 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 2720 рублей; бриджи 7 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 1890 рублей; верхняя зимняя одежда: куртка «Аляска» 10 шт. по 4200 рублей за 1 шт. на сумму 42000 рублей, костюм камуфлированный 15 шт. по 1700 рублей за 1 шт. на сумму 25500 рублей, куртка горнолыжная 9 шт. по 3500 рублей за 1 шт. на сумму 31500 рублей, куртка мужская 13 шт. по 3000 рублей за 1 шт. на сумму 39000 рублей, полупальто 9 шт. по 4500 рублей за 1 шт. на сумму 40500 рублей; куртки мужские 12 шт. по 2270 рублей за 1 шт. на сумму 27240 рублей, 7 шт. по 2200 рублей за 1 шт. на сумму 15400 рублей, 7 шт. по 1500 рублей за 1 шт. на сумму 10500 рублей, 7 шт. по 1500 рублей за 1 шт. на сумму 10500 рублей; костюмы камуфлированные 6 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 6600 рублей, 10 шт. по 1900 рублей за 1 шт. на сумму 19000 рублей; жилет синтепоновый 6 шт. по 2250 рублей за 1 шт. на сумму 13500 рублей; жилет меховой 9 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 4500 рублей; куртки женские 10 шт. по 3000 рублей за 1 шт. на сумму 30000 рублей, 10 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 6500 рублей, 5 шт. по 2800 рублей за 1 шт. на сумму 14000 рублей, 8 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 8800 рублей, 8 шт. по 1800 рублей за 1 шт. на сумму 14400 рублей, 7 шт. по 2200 рублей за 1 шт. на сумму 15400 рублей; комбинезоны детские 4 шт. по 2200 рублей за 1 шт. на сумму 8800 рублей, 2 шт. по 920 рублей за 1 шт. на сумму 1840 рублей; шубы женские искусственные 3 шт. по 2200 рублей за 1 шт. на сумму 6600 рублей; жилет меховой 8 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 4000 рублей; пальто (полупальто) зимнее женское 3 шт. по 4500 рублей за 1 шт. на сумму 13500 рублей, 5 шт. по 2700 рублей за 1 шт. на сумму 13500 рублей; жакет женский 5 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 5000 рублей; пальто зимние на синтепоне женские 8 шт. по 2230 рублей за 1 шт. на сумму 17840 рублей; куртки 9 шт. по 2270 рублей за 1 шт. на сумму 20430 рублей, 9 шт. по 1300 рублей за 1 шт. на сумму 11700 рублей, 13 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 14300 рублей; куртки зимние подростковые, детские 5 шт. по 2150 рублей за 1 шт. на сумму 10750 рублей, 6 шт. по 1900 рублей за 1 шт. на сумму 11400 рублей, 6 шт. по 1700 рублей за 1 шт. на сумму 10200 рублей, 7 шт. по 1500 рублей за 1 шт. на сумму 10500 рублей; ночные сорочки 33 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 8910 рублей, 24 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 6480 рублей; пижамы 15 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 5550 рублей, 11 шт. по 1050 рублей за 1 шт. на сумму 11550 рублей, 18 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 3420 рублей; термобелье 22 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 9900 рублей; брюки женские 19 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 5130 рублей, 12 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 4200 рублей, 11 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 5500 рублей; костюм детский 8 шт. по 335 рублей за 1 шт. на сумму 2680 рублей, 9 шт. по 570 рублей за 1 шт. на сумму 5130 рублей, 8 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 2720 рублей; кофточка 12 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 7200 рублей, 14 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 6300 рублей, 10 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 6000 рублей, 13 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 5850 рублей; юбка детская 10 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 2200 рублей, 9 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 3420 рублей, 13 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 5850 рублей; юбка женская 7 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 3150 рублей, 8 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 4240 рублей, 6 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 9 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 4050 рублей; бюстгалтер 31 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 9300 рублей, 27 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 9180 рублей; футболка 12 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 9 шт. по 600 рублей за 1 шт. на сумму 5400 рублей, 10 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 2600 рублей, 8 шт. по 310 рублей за 1 шт. на сумму 2480 рублей, 12 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 3120 рублей; 14 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 1680 рублей, 12 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 3120 рублей, 10 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 2600 рублей, 9 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 3330 рублей, 15 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 4050 рублей, 12 шт. по 180 рублей за 1 шт. на сумму 2160 рублей, 12 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 2640 рублей, 12 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 12 шт. по 180 рублей за 1 шт. на сумму 2160 рублей, 12 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 2640 рублей, 12 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 1800 рублей; спортивная форма 9 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 3780 рублей; костюм девичий 13 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 2860 рублей; шарф 14 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 3080 рублей; манишка 11 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 2420 рублей; шапка девичья 12 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 5040 рублей, 19 шт. по 290 рублей за 1 шт. на сумму 5510 рублей; футболки 10 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1900 рублей, 8 шт. по 100 рублей за 1 шт. на сумму 800 рублей, 10 шт. по 120 рублей за 1 шт. на сумму 1200 рублей, 12 шт. по 290 рублей за 1 шт. на сумму 3480 рублей, 9 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 1710 рублей, 14 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 3080 рублей, 8 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 2720 рублей; шорты 15 шт. по 150 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей, 13 шт. по 160 рублей за 1 шт. на сумму 2080 рублей; толстовка 5 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 2500 рублей; пиджаки женские (мужские) 8 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей, 6 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 2700 рублей; туника 12 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 3240 рублей, 12 шт. по 360 рублей за 1 шт. на сумму 4320 рублей, 10 шт. по 310 рублей за 1 шт. на сумму 3100 рублей, 14 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 4200 рублей; рубашка для мальчика 14 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 3080 рублей, 16 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 8000 рублей, 12 шт. по 580 рублей за 1 шт. на сумму 6960 рублей; распашонки детские 40 шт. по 90 рублей за 1 шт. на сумму 3600 рублей; футболка девичья 18 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 3420 рублей; кофточка детская 15 шт. по 200 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей; платья вечерние 5 шт. по 2700 рублей за 1 шт. на сумму 13500 рублей, 6 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 5400 рублей, 6 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 5400 рублей; платья 9 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 4500 рублей, 11 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 5830 рублей, 8 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 5200 рублей; платья детские 12 шт. по 360 рублей за 1 шт. на сумму 4320 рублей, 10 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей, 13 шт. по 410 рублей за 1 шт. на сумму 5330 рублей; костюм детский 8 шт. по 580 рублей за 1 шт. на сумму 4640 рублей, 11 шт. по 260 рублей за 1 шт. на сумму 2860 рублей, 7 шт. по 545 рублей за 1 шт. на сумму 3815 рублей, 9 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 1980 рублей; платья детские 13 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 3900 рублей, 12 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 4080 рублей, 10 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 3000 рублей, 8 шт. по 900 рублей за 1 шт. на сумму 7200 рублей; комбинезон 10 шт. по 1330 рублей за 1 шт. на сумму 13300 рублей; ремни детские 100 шт. по 52 рубля за 1 шт. на сумму 5200 рублей, 50 шт. по 45 рублей за 1 шт. на сумму 2250 рублей; полотенце 15 шт. по 365 рублей на сумму 5475 рублей, 15 шт. по 335 рублей на сумму 5025 рублей; простыня 20 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 2800 рублей; покрывало 6 шт. по 2000 рублей за 1 шт. на сумму 12000 рублей, 10 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 4500 рублей; подушка 5 шт. по 220 рублей на сумму 1100 рублей; плед 8 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 4000 рублей, 6 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 5700 рублей; халат 8 шт. по 440 рублей за 1 шт. на сумму 3520 рублей; полотенце 30 шт. по 110 рублей за 1 шт. на сумму 3300 рублей; спортивные брюки 8 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 4000 рублей, 8 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 4400 рублей, 8 шт. по 615 рублей за 1 шт. на сумму 4920 рублей; толстовка 8 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 4400 рублей; свитшот 8 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 5200 рублей, 10 шт. по 475 рублей за 1 шт. на сумму 4750 рублей; джемпер 10 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 5000 рублей, 11 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 6050 рублей; 12 шт. по 580 рублей за 1 шт. на сумму 6960 рублей, 10 шт. по 500 рублей за 1 шт. на сумму 5000 рублей; кофточка 9 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 4950 рублей, 7 шт. по 580 рублей за 1 шт. на сумму 4060 рублей; постельное белье 5 комплектов по 710 рублей за 1 комплект на сумму 3550 рублей, 4 комплекта по 895 рублей за 1 комплект на сумму 4475 рублей, 4 комплекта по 1040 рублей за 1 комплект на сумму 4160 рублей, 4 комплекта по 1580 рублей за 1 комплект на сумму 6320 рублей, 4 комплекта по 1040 рублей за 1 комплект на сумму 4160 рублей; гирлянды 10 шт. по 145 рублей за 1 шт. на сумму 1450 рублей, 10 шт. по 220 рублей за 1 шт.на сумму 2200 рублей, 10 шт. по 295 рублей за 1 шт. на сумму 2950 рублей, 10 шт. по 335 рублей за 1 шт. на сумму 3350 рублей; елка 2 шт. по 295 рублей за 1 шт. на сумму 590 рублей, 2 шт. по 410 рублей за 1 шт. на сумму 820 рублей; снежок 50 шт. по 55 рублей за 1 шт. на сумму 2750 рублей, 50 шт. по 35 рублей за 1 шт. на сумму 1750 рублей; брюки синтепоновые 18 шт. по 1200 рублей за 1 шт. на сумму 21600 рублей, 24 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 15600 рублей; джинсы 28 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 30800 рублей; бриджи 34 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 15300 рублей; комбинезон детский 17 шт. по 950 рублей за 1 шт. на сумму 16150 рублей; утяжки 62 шт. по 1000 рублей за 1 шт. на сумму 62000 рублей; лосины 45 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 8550 рублей, 47 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 8930 рублей; шапки зимние 23 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 8740 рублей, 21 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 9450 рублей, 28 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 9520 рублей, 25 шт. по 300 рублей за 1 шт. на сумму 7500 рублей, 23 шт. по 400 рублей за 1 шт. на сумму 9200 рублей, 25 шт. по 350 рублей за 1 шт. на сумму 8750 рублей, 28 шт. по 550 рублей за 1 шт. на сумму 15400 рублей, 29 шт. по 380 рублей за 1 шт. на сумму 11020 рублей, 26 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 11700 рублей, 21 шт. по 190 рублей за 1 шт. на сумму 3990 рублей; платок теплый 31 шт. по 320 рублей за 1 шт. на сумму 9920 рублей, 32 шт. по 420 рублей за 1 шт. на сумму 13440 рублей; кофта теплая зимняя 24 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 14640 рублей, 22 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 14300 рублей; футболка теплая 36 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 12240 рублей, 35 шт. по 370 рублей за 1 шт. на сумму 12950 рублей, 33 шт. по 270 рублей за 1 шт. на сумму 8910 рублей, 36 шт. по 220 рублей за 1 шт. на сумму 7920 рублей, 37 шт. по 140 рублей за 1 шт. на сумму 5180 рублей; перчатки дутые 41 пара по 220 рублей за 1 пару на сумму 9020 рублей; рукавицы зимние 45 пар по 65 рублей за 1 пару на сумму 2925 рублей, 42 пар по 150 рублей за 1 пару на сумму 6300 рублей, 45 пар по 110 рублей за 1 пару на сумму 4950 рублей, 44 пары по 320 рублей за 1 пару на сумму 14080 рублей, 47 пар по 360 рублей за 1 пару на сумму 16920 рублей, 44 пары по 150 рублей за 1 пару на сумму 6600 рублей; рубашка мужская теплая 32 шт. по 340 рублей за 1 шт. на сумму 10880 рублей; спортивный костюм утепленный 12 шт. по 1100 рублей за 1 шт. на сумму 13200 рублей; костюм камуфляжный 16 шт. по 1700 рублей за 1 шт. на сумму 27200 рублей; джемпер женский 30 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 13500 рублей, 35 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 23800 рублей, 37 шт. по 760 рублей за 1 шт. на сумму 28120 рублей, 32 шт. по 530 рублей за 1 шт. на сумму 16960 рублей; джемпер мужской 31 шт. по 680 рублей за 1 шт. на сумму 21080 рублей, 31 шт. по 610 рублей за 1 шт. на сумму 18910 рублей, 32 шт. по 650 рублей за 1 шт. на сумму 20800 рублей; брюки камуфляжные 30 шт. по 450 рублей за 1 шт. на сумму 13500 рублей, всего на сумму 4 043 762 рубля 00 копеек, тем самым причинив потерпевшей ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 4 936 888 рублей 97 копеек, который для последней является значительным.

Подсудимая ФИО9 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО9 вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, и что она осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такового заявления.

Защита не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств.

Потерпевшая ФИО1 и её представитель адвокат ФИО2, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение дела и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО9 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому в отношении ФИО9 следует постановить обвинительный приговор.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует их по ч.2 ст.167 УК РФ, как умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества с причинением значительного ущерба, совершенное путем поджога.

При определении вида и меры наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на её исправление и руководствуется принципами справедливости и гуманизма.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ совершённое подсудимой ФИО9 преступление относится к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 в соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, поскольку подсудимая ФИО9 в письменном виде добровольно сообщила органу, осуществляющему уголовное преследование, о совершенном ею преступлении, в ходе расследования дела при допросах давала последовательные признательные показания об обстоятельствах совершенного ею преступления, свои показания подтвердила в ходе проверки их на месте, в ходе судебного заседания принесла извинения потерпевшей ФИО1 (том 3, л.д.23-24, 30-35).

Кроме того, в соответствие с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве таковых признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Из характеристик, представленных администрацией МО «...» и ОМВД России по Пинежскому району следует, что ФИО9 проживает в 

<

адрес>, 

<

...>, проживает с 

<

...> и детьми ГГГГ, ГГГГ (двое детей), ГГГГ, ГГГГ годов рождения, работает 

<

...> в 

<

...>, к административной ответственности не привлекалась, жителями 

<

адрес> характеризуется положительно, в администрацию МО «...» жалобы на нее не поступали (том 2, л.д.225,226, 230). 

По сведениям ГБУЗ АО «Карпогорская ЦРБ» ФИО9 на диспансерном наблюдении врача психиатра-нарколога и врача психиатра не состоит ( том 2, л.д.223).

Согласно справкам, выданным ГКУ АО «ОСЗН по Пинежкому району», Пинежского территориального отдела ЗАГС, ГУ «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области» ФИО9 по ДД.ММ.ГГГГ года являлась получателем региональной доплаты к пенсии за несовершеннолетнюю дочь ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по сведениям ЗАГС является матерью детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получателем пенсии и иных социальных выплат в территориальных органах ПФР Архангельской области не является (том 2, л.д.217, 220-221, 226, том 3, л.д.9).

Согласно сведениям Межрайонной ИФНС России №3 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу ФИО9 является собственником автомобиля «Тойота Ленд Крузер» (том 2, л.д.232,233).

Справками о доходах и суммах налога физического лица, предоставленным 

<

...> установлено, что сумма дохода ФИО9 в 2018 году за четыре месяца составила 

<

...> руб., в январе 2019 года -

<

...> руб. (том 2, лд.д.244,245,246). 

В соответствии с общими началами назначения наказания более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершённое преступление назначается только в тех случаях, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Согласно ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

Учитывая изложенное и положения ст.6, ч.2 ст.43, ст.60 УК РФ, обстоятельства совершения умышленного преступления средней тяжести против собственности, с учётом данных о личности подсудимой, которая ранее не судимая, преступление совершила впервые, работает, является многодетной матерью, по месту жительства характеризуется в целом положительно, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО9, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, что сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Вместе с тем учитывая обстоятельства совершенного преступления, то, что подсудимая ранее не судимая, преступление совершила впервые, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, суд считает возможным её исправление без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ. 

Другой вид наказания в виде принудительных работ, предусмотренный санкцией ч.2 ст.167 УК РФ, по мнению суда не сможет обеспечить цели уголовного наказания. При этом суд учитывает, что в соответствии со ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы, в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. Согласно требованиям ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, если назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постанавливает заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

С учетом характера, степени тяжести, общественной опасности совершенного преступления и данных о личности ФИО9, а также позиции сторон, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

При этом, учитывая обстоятельства совершенного ФИО9 умышленного преступления против собственности и степени его общественной опасности, отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для применения к ней положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п.п.3, 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства USB-накопитель (носитель) «perfeo» объемом 8GB с двумя видеофайлами, оптический диск серийный номер «№***», оптический диск серийный номер «№***» и оптический диск серийный номер «№***», подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; документы изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО1, которые хранятся при уголовном деле, с учетом ходатайства потерпевшей подлежат возврату ФИО1; навесной замок и запирающий механизм врезного замка со штатным ключом, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Пинежскому району, как не представляющие ценности для потерпевшей, подлежат уничтожению ( том №1 л.д.238, том №2 л.д.6,90,97,102, том №4 л.д.120)

Рассматривая гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО1 с учетом уточнений на сумму 4 936 888 руб.97 коп. ( том1 л.д.201, том 6 л.д.50), суд приходит к следующему.

Статьей 52 Конституции Российской Федерации гарантировано право потерпевшего от преступления лица на возмещение ущерба.

Частью 3 статьи 42 УПК РФ закреплено право потерпевшего на возмещение материального ущерба.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В ходе судебного заседания потерпевшая ФИО1 и её представитель адвокат ФИО2 иск поддержали в полном объеме.

Подсудимая ФИО9 иск признала. 

Учитывая изложенное, то, что сумма гражданского иска подтверждается изложенным в приговоре обвинением, в соответствии со ст.42 УПК РФ, ст.1064 ГК РФ, иск потерпевшей подлежит удовлетворению в полном объеме.

Постановлением Пинежского районного суда от 18 февраля 2020 года к ФИО9 были применены меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество - запрета на распоряжение автомобилем марки «TОЙОТА LAND CRUISER» ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак №***, идентификационный номер (VIN) 

<

...>, стоимостью 

<

...> рублей, принадлежащий ФИО9 (том 5, л.д.54, 55-60).

Учитывая, что судом удовлетворен гражданский иск на заявленную сумму, до настоящего времени подсудимая ФИО9 материальный ущерб не возместила, в целях исполнения приговора суда в части гражданского иска, в соответствии со ст.115.1 УПК РФ данная мера процессуального принуждения подлежит продлению до возмещения потерпевшей причиненного ей материального ущерба в размере иска.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Постановлениями следователя от 17.04.2019, 08.09.2019, 20.02.2020, 20.05.2020 за оказание юридической помощи подсудимой в ходе предварительного следствия адвокату Щербакову В.А. из федерального бюджета выплачено вознаграждение соответственно в размере 1210 руб., 5082 руб., 7392 руб., 7392 руб. ( том 3, л.д.38, том 4 л.д.149, том 5 л.д.70, том 6 л.д.95).

За защиту подсудимой при рассмотрении дела в суде за один день участия 09 июля 2020 года - судебное заседание адвокату Щербакову В.А. подлежит выплате вознаграждение в размере 3696 рублей.

С учетом положений части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО9 в ходе предварительного следствия по назначению и также за один день участия в судебном заседании, взысканию с подсудимой не подлежат. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.167 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (Один) год.

Назначенное ФИО9 наказание в соответствии со ст. 73 УК РФ считать условным, установив испытательный срок 1 год в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на ФИО9 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, являться на регистрацию по графику, установленным указанным органом.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на апелляционный период отменить.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество - запрет на распоряжение автомобилем марки «TОЙОТА LAND CRUISER» ГГГГ года выпуска, государственный регистрационный знак №***, идентификационный номер (VIN) 

<

...>, стоимостью 

<

...> рублей, продлить до даты возмещения ущерба потерпевшей ФИО1.

Гражданский иск ФИО1 удовлетворить. Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 4 936 888 (Четыре миллиона девятьсот тридцать шесть тысяч восемьсот восемьдесят восемь) рублей 97 копеек.

Вещественные доказательства: USB-накопитель (носитель) «perfeo» объемом 8GB с двумя видеофайлами, оптический диск серийный номер «№***», оптический диск серийный номер «№***» и оптический диск серийный номер «№***» - хранить при деле в течение всего срока хранения последнего; документы изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО1- возвратить потерпевшей ФИО1; навесной замок и запирающий механизм врезного замка со штатным ключом, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по Пинежскому району, как не представляющие ценности для потерпевшей, уничтожить.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату из средств федерального бюджета за защиту ФИО10 в ходе предварительного следствия по назначению в общей сумме 21 076 рублей и за участие защитника в судебном заседании в размере 3696 рублей отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Архангельского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденной в тот же срок, с момента вручения копии приговора.

Указанный приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы, о чём должна указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осуждённая также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Судья С.А. Галкин